证券代码：601702         证券简称：华峰铝业         公告编号：2025-010

上海华峰铝业股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为认真落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海

证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，践行“以投

资者为本”理念，上海华峰铝业股份有限公司（以下简称“公司”）结合公司经营实

际和发展战略，制定了“提质增效重回报”行动方案，并于2025年3月7日召开了第四

届董事会第十三次会议（表决结果：5票赞成，0票反对，0票弃权）审议通过。具体

方案如下：

一、聚焦主业经营，提升发展质量

公司致力于铝热传输材料的研发与生产，主要产品包括热传输领域内各系列、各

牌号及各种规格状态的铝合金板带箔材料，广泛应用于汽车及工程机械冷却系统和空

调系统、微通道家用商用空调、新能源汽车电池及空分电站冷却装置等工业制造领域，

是全球高端铝热传输材料的重要生产商和出口商，为国家工信部认定的“铝热传输材

料”制造业单项冠军示范企业。

在产业布局方面，公司紧密围绕“做强主业、适度延伸”的战略思想，聚焦主营

业务，推动核心产品——铝热传输材料产能规模稳步提升。公司近日召开了四届董事

会第十一次会议，对公司投建的“年产15万吨新能源汽车用高端铝板带箔项目”进行

了建设内容调整与优化，变更为“年产45万吨新能源汽车用高端铝板带箔智能化建设

项目”。项目总投资由198,001万元增至 261,906万元，新增用地约500亩，在原项目

规划基础上引入效率更高的1+1+4热连轧机、高速冷连轧机及各类配套剪切机等铝加

工设备，建设热轧车间、冷轧车间、智能化物料库等系列厂房，打造绿色智能生产线。

项目建成后，产品包含15万吨高端铝板带箔材料及30万吨热轧铝板带箔坯料，将有效

填补公司当前现有产线的热轧瓶颈缺口，大幅提升整体产能，提高产品质量，降低综

合成本，有利于公司做大做强做优主业，构建更具竞争力的铝热传输材料产品体系。

除此之外，公司围绕市场需求，通过产业链适度纵向延伸，投资建设了汽车零部件冲

压生产线，形成从原材料制造到终端产品的一站式高效协同体系，推动产业结构、产

品结构持续优化。

在技术创新方面，公司构建了涵盖“材料－设计－制造”的全链路铝合金复合材

料研发体系，在合金自主开发、材料复合设计、产品工艺性能等方面均处于行业领先

地位。公司攻克多项技术难题，开发出CTB一体化水冷板复合料、刀片电池材料、预

埋钎剂复合料、无钎剂复合料、高强耐蚀水冷板复合料等关键材料，成功应用于终端

新能源汽车各大主流品牌。

在绿色产业升级方面，公司积极启动再生铝资源回收利用，沪渝两地公司均取得

再生资源回收经营资格，大力开展再生铝利用；加大清洁能源应用，积极引入光伏电

力与水电，清洁能源占比逐步提升；与上海金山供电公司共同研发"电碳数智大脑"平

台，构建覆盖全生产链的智慧能效管理体系，实时采集企业生产中的熔铸、热轧等七

大工艺环节的能耗数据，建立起产品全生命周期碳足迹追踪系统；紧跟绿色低碳趋势，

开发的高强绿色低碳合金材料实现产品含碳量大幅下降，助力客户通过国际绿色认证；

目前，公司沪渝两大生产基地均被认定为国家级绿色工厂。

未来，公司将继续聚焦铝热传输材料主业，通过深化精益管理，优化产品结构，

加速智能化、绿色化改造等措施夯实主业核心竞争力，实现高质量发展。

二、重视投资者回报，推动价值提升

公司在自身稳步发展的同时，牢固树立回报股东意识，持续完善股东回报机制，

与广大投资者分享经营成果。回顾公司自2020年上市以来历年分红数据，2020年度每

股派发现金红利0.038元（含税），共计派发现金红利3794.42万元（含税），2021年

度每股派发现金红利0.076元（含税），共计派发现金红利7588.83万元（含税），

2022年度每股派发现金红利0.10元（含税），共计派发现金红利9985.31万元（含税）

，2023年度每股派发现金红利0.20元（含税），共计派发现金红利19970.61万元（含

税）。2020年-2023年累计派发现金红利41339万元（含税），分红金额逐年递增。

未来，公司将继续综合考量行业特点、自身发展阶段、经营模式等因素，精准制

定合理的分红方案，持续提升投资者回报，增强投资者信心，进而推动公司价值不断

提升，实现公司与投资者的共赢发展。

三、提升信披质量，加强投资者沟通

公司以投资者需求为导向，持续加强信息披露和投资者关系管理。一是持续提升

信息披露质量，公司严格按照有关法律法规、上海证券交易所规范性文件的规定，真

实、准确、及时、完整地披露有关信息，公平对待所有股东和投资者，确保投资者公

平获取公司信息。二是加强与投资者之间的信息沟通，公司充分利用多元化的沟通渠

道，积极维护投资者关系，通过电话、邮件、业绩说明会、投资者说明会、电话会议、

上交所“e互动”平台、现场调研、参加机构策略会等多种渠道与投资者沟通交流，

增进投资者对公司经营情况、发展前景的了解，维护与投资者的良好关系。

未来公司将继续秉承公平、公正、公开的原则，强化公司可持续发展信息披露能

力，提升信息披露质量；在合规守则的基础上加强与投资者的信息沟通，促进投资者

对公司发展和价值的认知认同，树立公司在资本市场的良好形象。

四、完善治理体系，筑牢合规根基

公司严格按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》等有关公司治理规范性

文件的要求，并结合公司经营管理的需要和实际情况，设立了完善的“三会一层”

治理架构。公司股东大会、董事会、监事会和经营层各尽其职、独立运作，既相互配

合，又有效制衡，促进和保障了公司的持续健康发展。公司严格按照《企业内部控制

基本规范》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求，建立了较为完善的公司内

控管理体系和风险识别管控流程，并根据公司实际运行情况不断优化公司治理结构和

内控体系，对相关管理制度进行修订和完善，持续开展内部控制评价和风险管控。公

司着力完善内控监督体系，推进各类监督协同合作，不断提升内控监督综合质效，打

造内控监督体系全覆盖，强化各种规章制度的执行力，强化检查、严格问责。

未来公司将进一步完善治理及内部控制体系，强化合规建设,结合《公司法》修

订及最新的监管要求，适时修订《公司章程》、“三会”实施细则和相关内控制度，

确保制度规章的有效性，增强风险管控能力。同时，持续组织董监高等“关键少数”

进行合规培训，普及最新法规信息和监管案例，提升公司整体规范运作水平。

五、风险提示

本方案是基于公司当前情况制定，所涉及的未来计划、发展战略等前瞻性描述，

不构成公司对投资者的承诺。未来可能受国内外市场环境、政策法规及行业发展等因

素变化影响，具有不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

上海华峰铝业股份有限公司董事会

2025年3月8日

	上海华峰铝业股份有限公司
	关于“提质增效重回报”行动方案的公告